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                        UVODNIK
Opet su procvali...
Dan kad je nestala željeznica
Vjerujem kako svi imamo
neku bebu ili klince oko sebe.
Brata, sestru, sina, kćer, unuka, unuku, nećaka ili nećaku.
Ili već. Oni se baš znaju super igrati. Kad se hoće sakriti stave ruke na okice i kažu:
„Nema me.“ kad ih pitaš gdje
su, sklone ruke i veselo odgovore: „Evo me!“ I tako se lako
sakriju, a još lakše otkriju. Jer
su sretni što nisu usamljeni.
Neki i kad odrastu znaju zadržati dio tih dječjih igrica.
Pitamo li ministra gdje je
strategija prometnog razvitka, on će prekriti oči rukama
i odgovoriti: „Nema je!“ Ako
mu ponovite pitanje opet će
odgovoriti: „Nema je!“
Pitamo li menadžment željeznički gdje su međunarodni
vlakovi, oni će staviti ruke na
oči i odgovoriti: „Nema ih!“.
Ako im ponovite pitanje opet
će odgovoriti: „Nema je!“
Pitamo li ministra gdje zakonski i podzakonski akti, on će
prekriti oči rukama i odgovoriti: „Nema ih!“ Ako mu ponovite pitanje opet će odgovoriti:
„Nema ih!“
Pitamo li menadžment željeznički gdje su interni akti,
oni će staviti ruke na oči i
odgovoriti: „Nema ih!“ Ako
im ponovite pitanje opet će
odgovoriti: „Nema ih!“
Pitamo li ministra gdje nove
i suvremene pruge, on će
prekriti oči rukama i odgovoriti: „Nema ih!“ Ako mu ponovite pitanje opet će odgovoriti:
„Nema ih!“
Pitamo li menadžment željeznički gdje su novi vlakovi,
oni će staviti ruke na oči i
odgovoriti: „Nema ih!“ Ako
im ponovite pitanje opet će
odgovoriti: „Nema ih!“
Pitamo li ministra gdje radnici, on će prekriti oči rukama
i odgovoriti: „Nema ih!“ Ako
mu ponovite pitanje opet će
odgovoriti: „Nema ih!“
Pitamo li menadžment željeznički gdje su korisnici usluga, oni će staviti ruke na oči i
odgovoriti: „Nema ih!“ Ako
im ponovite pitanje opet će
odgovoriti: „Nema ih!“
I tako redom. Što god da ih
pitamo prekrit će rukama oči
i odgovoriti: „Nema ih!“ Ni u
jednom slučaju neće otkriti
oči.
Nekad se je 15. travnja svake
godine slavio dan željezničara,
pa su nestali željezničari. Onda
su uveli 5. listopada dan Hrvatskih željeznica. Ali nema ni
željezničara niti tog poduzeća.
Postavlja se pitanje što onda
sad još slaviti. Krajem rujna
planiraju se ukinuti vlakovi
od Zagreb-Split i Split-Zagreb.
Taj dan treba također obilježiti i slavit ga kao Dan kad je
nestala željeznica. Nakon toga
dana možemo se samo nadati da će doći neki novi klinci,
koji će biti hrabriji. Klinci koji
će se usuditi maknuti ruke s
očiju i reći: „Evo je željeznica,
bolja i suvremenija. Željeznica
kakvu trebamo i želimo!“
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AKTUALNO
na peronu br. 30
Nije li uništavanje željeznice
također prirodna katastrofa!?
Snimka prodiranja vode i uništavanje
dijela pruge u blizini kolodvora Pleternica koju možemo vidjeti na spvh.
TV više nego dobro simbolizira stanje
državnih poduzeća prema okruženju u kojem posluju. Bilo da je riječ o
Hrvatskim vodama ili o poduzećima
nastalim od Hrvatskih željeznica. Svi
mi živimo u prirodi i od malih nogu
su nas učili da tu istu prirodu moramo
poštovati. Civilizacije koje su postojale
tisućama godina prije nas su imale veliko poštovanje prema prirodi. Ako ju
ne poštujemo, prije ili kasnije se
desi da se priroda naljuti i onda
gledamo kako može biti opasna.
Oni malo stariji znaju da je pruga
od Nove Kapele, preko Pleternice
do Našica spašavala Slavoniju za
vrijeme rata. Izdržala je sve vlakove i ponos je svakog željezničara,
svakog branitelja, svakog Slavonca. Danas gledamo kako ju je pobijedila priroda jer smo ju naljutili
i zanemarili. I ne samo to. Iz izjava
odgovornih ljudi možemo vidjeti
da i dalje ne shvaćaju ozbiljno
prirodu, a kamoli opasnosti od
prirodnih katastrofa gdje dolaze i
opasnosti od poplava. Tako iz menadžmenta Hrvatskih voda možemo čuti da je nemoguće sada istražiti uzroke probijanja nasipa jer
ga više nema. To je tako i tu se ništa ne može. Pa kakvu poruku šalju
stanovništvu naseljenom uz hrvatske rijeke!? I vama se to može
dogoditi. Ni vi niste sigurni i sutra
će te ostati bez svojih domova. To
je tako i nikako drugačije. Pa zbog
čega je onda Vlada RH radila „Procjenu ugroženosti Republike Hrvatske
od prirodnih i tehničko-tehnoloških
katastrofa i velikih nesreća“? Samo
kako bi zadovoljili formu koju od nas
traže iz Europske unije ili nešto drugo.
Poruke koje nam šalju ovih dana nakon
velikih poplava u Istočnoj Slavoniji su
poražavajuće.
I sad kakve to veze ima za uništavanjem
željeznice. Zadnjih godina željeznica se
suočila s nekoliko velikih i značajnih
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nesreća koje smo prihvatili kao takve i
ništa dalje poduzeli na rješavanju uzroka. Tako se je za početak srušio most
na Savi u Zagrebu po kojem je prolazio
teretni vlak. Danas je popravljen ali
nitko se ozbiljnije ni zabrinuo, a kamoli
što poduzeo da se utvrde stvari uzroci
toga. Nedugo zatim je i bila nesreća u
Rudinama. I tu tom slučaju je sudski
proces okončan, a da se „vlak smrti“
nije pregledan. Pa se je zatim srušio
zaštitni zid ispred tunela i nastradao
je strojovođa. I tu je prošlo bez dubljeg
istraživanja uzroka. Takva pasivnost
pokazala je našim korisnicima jasnu
poruku: „Nije vam sigurno putovati
vlakovima. Snalazite se kako znate.“ I
sad se svi lagano čudimo što putnika
više nema, što su vlakovi prazni i što
se ukidaju. Što su usluge sve skuplje i
sve lošije. Ako netko i spomene da bi
se trebali procjenjivati rizici prilikom
organizacijski, tehnoloških i tehničkih
promjena u željeznicama svi se samo
posprdno nasmiju. Još jedna forma
koju zadovoljavamo prema Europskoj
uniji, a koju ne provodimo.
Nakon više od 20 godina samostalnost
Republike Hrvatske i godinu dana u
Europskoj uniji, krajnje je vrijeme da
se napokon uvede politička i društvena
odgovornost. Društvena odgovornost
prvenstveno predstavlja uključenost
poduzeća u život zajednice te poštivanju ljudskih i radnih prava. Državna
poduzeća, poput Hrvatskih voda ili poduzeća nastalih iz Hrvatskih željeznica,
društveno odgovornost bi trebala provoditi kroz četiri dimenzije:
1. ekonomsku dimenziju –
trenutno se najčešće očituje
u smanjenju broja radnika i
aktivnosti kako bi se smanjila izdavanja iz Državnog
proračuna. Takva štednja u
konačnici dovodi do urušavanja sustava pa samim tim i
do prirodnih katastrofa i velikih nesreća
2. zakonsku dimenziju – akti
su pisani bez jasne odgovornosti za neprovođenje zakonskih odredbi čime što dovodi
do situacije da su političke
funkcije i menadžerska zanimanja vrlo interesantna
(postoji samo prava ili ne i
obveze)
3. etičku dimenziju – uvođenje moralne odgovornosti u
poduzeća stoga što ova dimenzija podrazumijeva činiti
ono što je moralno ispravno
i pravedno 4. voljnu dimenziju - podrazumijeva biti dobar građanin te pridonositi zajednici i
kvaliteti života. Danas se ova dimenzija najbolje prepoznaje kod građana
velikog srca koji nesebično skupljaju
humanitarnu pomoć. Dok god se u
željeznička poduzeća ne uvedu ove suštinske promjene i odgovornosti moći
ćemo reći da je uništavanje željeznica
još jedna od prirodnih katastrofa na
koju se ne može utjecati.
IZ NASEG VRTA
na peronu br. 30
IVANKA, HVALA
Rođena sam 18. lipnja 1954. godine
u Slavonskom Brodu. Osnovnu i
srednju školu, kao i studij ekonomije završavam u rodnom Slav. Brodu.
Zapošljavam se na željeznici u Sl.
Brodu 8. veljače 1977. godine nastavljajući djedovu i očevu tradiciju na poslovima knjigovodstva, a
potom u računovodstvu, odjel za
obračun plaća. Na tim poslovima
radim sve do 1991. godine kada
prelazim u Službu nabave. Za vrijeme Domovinskog rata 1991. 1995. godine rad se odvijao u ratnim
uvjetima uz svakodnevno granatiranje Slav. Broda, osobito područje
željezničke infrastrukture i obližnje
tvornice "Đuro Đaković", ali se sav
posao uvijek na vrijeme odradio.
U to vrijeme pamtim skrb o prognanicima iz Istočne Hrvatske (Ilok
i Vukovar), te izbjeglicama iz susjedne Bosne i Hercegovine. Poslije
oslobođenja okupiranih područja,
1996. godine na poziv Službe Financija, a u skladu s pozivom Vlade
RH dolazim u grad Knin. U kolodvoru Knin odmah formiram Grupu
za obračun plaća i ostalih primanja za sve službe tadašnjeg kninskog
željezničkog čvora (Prijevoz, Vuča
vlakova, ZOP, ETP, OŽV, društveni standard...). Kao voditelj Grupe
za obračun plaća Knin radim sve
do 2011. godine kada mi se ukida
radno mjesto i ponovno prelazim u
Nabavu. U Službi nabave radim na
radnom mjestu Glavni skladištar
Knin do 31. svibnja 2014. godine,
trenutka odlaska u zasluženu (prijevremenu) mirovinu. Radeći kroz
cijeli radni vijek bio je užitak raditi za ljude i surađivati sa radnim
kolegama i svim ostalim službama
unutar HŽ-a i izvan HŽ-a (HZMO,
HZZO, Porezna Uprava, Poslovne
banke i dr.). Moje osobno viđenje i
osjećaji nakon ovih 37 godina rada
izazivaju žal zbog smanjenja obima
rada željezničke infrastrukture, prometa i pruga, unatoč svim modernizacijama i ulaganjima u željeznicu.
Jer željeznica su ljudi koji su za nju
emotivno vezani i nije im lako gledati u njezinu neizvjesnu budućnost.
Zahvaljujem svim radnim kolegama i suradnicima sa kojima sam
surađivala i osobito radnicima za
koje sam radila. Osobno imam sreću
pa sam dočekala mirovinu (istina
prijevremenu) i to isto želim svim
zaposlenicima Hrvatskih željeznica,
što više rada i manje "viškova" radnika i ne sumnjam da bi s više posla
i prijevoza svima bilo bolje. Srdačan
pozdrav svima!
piše: Krešimir Belak
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OSVRT
na peronu br. 30
foto: Nebojša Gojković
N
Sreća, što je to?
edavno je objavljeno da
smo mi hrvati zapravo vrlo
nesretan narod (temeljem
takozvanog indeksa sreće) i da sreća
često puta nema mnogo veze sa
DBP-om iliti takozvanim materijalnim dobrima.
Što je uopće sreća? Nematerijalizirani pojmovi kao što su na primjer
sreća, ljubav razne emocije i stanja
svijesti imaju u pravilu mnoštvo objašnjenja i definicija i sve su više manje točne koliko i netočne ili pak
djelomično točne.
Zato i ovaj pokušaj definicije ili bolje rečeno objašnjenja sreće treba
prihvatiti tek uvjetno - neobavezno,
da nas malo potakne da razmislimo
o nekim našim stavovima u životu.
Prvi i osnovni uvjet sreće je osjećaj
sigurnosti. Pritom se prvenstveno
misli na elementarnu egzistencijalnu (materijalnu) sigurnost kao i na
fizičku (bolesti). Ako ste nezaposleni, ne primate redovitu plaću,
ili vam primanja nisu dovoljna da
pokrijete egzistencijalne potrebe
vaše obitelji teško da ćete biti sretni.
Isto važi i za bolesti koje mogu imati
teške posljedice.
Drugi osnovni uvjet koji vam ne
dozvoljava da budete sretni su strahovi ili njihov ekstremni oblik - fobije. Ako živite u stalnom strahu od
otkaza, od šefa u uredu, od bolesti
(raka), od susjeda, od kriminala i
nasilja… nećete biti sretni.
Treći osnovni uvjet sreće je vaš osobni stav iliti odnos prema okolini.
Sjetimo se poznate židovske kletve
dabogda imao pa nemao ili još bolje
nisi bogat koliko imaš nego koliko
ti treba. Ako imate praktički sve
ali susjed ili rođak ima više to kod
mnogih ljudi izaziva osjećaj neuspjeha, frustracije, zavisti i ne čini vas
sretnim. Neki to nazivaju i jalom,
hrvatskim jalom, koji je najbolje opisan u poznatoj sentenci neka
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OSVRT
na peronu br. 30
meni crkne krava a susjedu dvije
(duplo). Koji je zaključak: da vas
tuđa nesreća može činiti sretnim i
naravno obrnuto, tuđa sreća vas čini
nesretnim. Naprosto vas tuđi uspjeh
i tuđa sreća frustrira na način da
kod vas stvara osjećaj neuspjeha.
Četvrti razlog da budete ne/sretni
su ne/ostvarenje životnih ambicija i očekivanja. Ukoliko očekujete
mnogo od života, karijeru, visoka
primanja, idealnog partnera… dakle imate ciljeve koji su neostvarivi
u odnosu na vaše sposobnosti i
mogućnosti imate osjećaj da niste
uspjeli u životu i to vas čini trajno
nesretnim.
Peti razlog je način na koji prihvaćate životna zbivanja i kako uspijevati rješavati probleme u životu. Jedan poznati američki filozof
je zaključio, nije važno što vam se
događa u životu već način na koji te
događaje prihvaćate. Dakle radi se o
genetici, o vječitim pesimistima koji
sve u životu gledaju crno (boca je
napola prazna). Njima je život težak,
patnja koja zahtijeva stalnu borbu,
odricanja… i naravno za sve su krivi
neki drugi. Ovakav pristup vam već
u startu onemogućava da sagledate
probleme koje trebate riješiti.
Šesti razlog je takozvana životna
renta ili uvjeti u kojima ste rođeni.
Ako ste rođeni u bogatoj sredini u
sređenom društvu imate bolje uvjete
da budete sretni nego onaj koji je
rođen u teškom siromaštvu okružen
svakodnevnom borbom za golu egzistenciju na granici kriminala.
Uzrečica siromašan ali sretan je
obična budalaština. Siromaštvo nije
u nikakvoj korelaciji sa srećom, baš
obrnuto.
Sedmi razlog je sam naš odnos prema sreći, kako mi, ili mnogi od nas
poimaju sreću. Na ovim našim prostorima vrlo je popularna poslovica
koja glasi bolje se roditi bez k…
nego bez sreće, a označava izuzetno
pasivan odnos prema životu. Važno
je imati sreću: u kartanju, klađenju,
na poslu, u ljubavi, općenito u životu… Pritom tuđe uspjehe objašnjavamo srećom ili nepravdom a vlastite neuspjehe pomanjkanjem sreće
ili opet nanesenom nepravdom. Na
taj način i uspjehe i neuspjehe pripisujemo ne/sreći i ne/pravdi.
Postavlja se osnovno pitanje: a gdje
smo tu onda mi sami i naše djelovanje, naš trud, naše znanje, gdje je
tu odgovornost za vlastite postupke?
Osmi uvjet koji moramo razumjeti je da velika većina događaja koji
nam se odvijaju u životu u potpunosti ili djelomično ovise o nama
samima. I da sreća sa time nema
nikakve veze. Gotovo sve u životu
ovisi o nama samima i da li smo zadovoljni sa onima što imamo ili smo
nezadovoljni zbog onoga što nemamo. I kako i na koji način rješavamo
svakodnevne životne probleme.
A novac i zdravlje, što s njima?
Novac je dobra stvar i lijepo ga je
imati. Zašto? Zato jer nam može riješiti mnoge probleme, ali naravno
ne sve. A zdravlje. Sreo sam mnoge
zdrave ljude koji su nesretni kao i
bolesne koji su puni životnog optimizma. Ni novac ni zdravlje nisu
garancija sreće. Ona leži u nama, u
našim malim sivim ćelijama koje
nas zapravo definiraju.
Zato ja imam slijedeću misao: važno je ne imati nesreće u životu, a za
sreću ću se pobrinuti sam. Posao,
obitelj, prijatelje, životno okruženje
stvarate sami: kako siješ tako i žanješ. Pustimo sreću na miru. Važno
je imati pozitivan stav u životu a
životne probleme (a tko ih nema)
rješavati i ne bježati od njih. I ne
kriviti uvijek druge za sve što nam
se u životu događa. Pogotovo ne
sreću, svak' je kovač svoje sreće.
piše: Nikola Bezerić
7
JEDAN OD NAS
na peronu br. 30
JEDAN OD NAS
na peronu br. 30
Tereti za Austriju nakon dvadeset godina
P
remda se luka za rasute terete Bakar, u odnosu na grad,
nalazi s druge strane zaljeva,
na svega nekoliko stotina metara
udaljenosti, do ulaza u luku treba se odvesti gotovo do Bakarcai
tamo se okrenuti i vratiti u luku.
Praktički jedinstven sustav luke
i željeznice u Bakru odlično je
uhodan i malo što odaje da se ovdje odvija veliki posao. Tu i tamo
u medijima zna pisati o kakvom
ekološkom problemu vezanom
uz luku. Posljednji put problem je
bio pepel. Naime u Bakru je bio
skladišten ugljen koji je manjim
brodovima prevožen u Italiju. I
dok je u luci čekao pretovar ugljen
se znao zapaliti. Zbog toga je prilikom prekrcaja na brodove, grad
prekrio pepel. U međuvremenu
taj je posao otpao, a s njime i spoemuti ekološki problem.
-„Nekad je ovdje više posla, nekad
manje, ali u Bakru se cijelo vrijeme radilo.“ – reći će na početku razgovora, Simo Vignjević, šef
kolodvora Bakar.
Tako je 2012. godine iz Bakra otpremljeno 678 356 tona željezne
rudače za Mađarsku, a prispjelo je
17 820 tona cementa. Godinu dana
kasnije rad je višestruko smanjen
pa je otpremljeno 274 430 tone
rudače, a prispjelo je 15 253 tona
cementa. Realno je za očekivati
da će ova, 2014. godina, biti jako
dobra. Naime nakon dvadeset godina iz Bakra je 20. ožujka krenuo
prvi vlak s teretom za Linz.
Simo Vignjević
šef kolodvora Bakar
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- Odavde pokrećemo kompoziciju
s deset vagona. Dva se vlaka spajaju na granici, u Šapjanama pa tako
sastavljena kompozicija nastavlja
kroz Sloveniju do Linza. U Mađarsku i Austriju, u ožujku je otremljeno 63 100 tone rudače, a i tra-
vanj je bio otprilike na tom nivou.
Ove godine će se pojačati i rad u
dopremi cementa. Dakle, realno
je za očekivati da će ovo biti dobra
godina.“
U toku 24 sata otpreme se četiri
vlaka za Mađarsku i četiri vlaka za
Austriju. I dok se za Austriju vozi
u kontinuitetu, prema Mađarskoj
nastupaju povremeni prekidi
- „Tako traži vlasnik željezare. Otpremimo nešto tereta i onda, na
zahtjev vlasnika željezare nastupi
prekid od tjedan dana. Nama to
stvara problem, pošto teret zauzima prostor u luci ili naši vlakovi
stoje po kolodvorima na putu
prema Mađarskoj.“
Ovaj obim posla, uz zanemariva
kašnjenja, uspijeva se odraditi s
raspoloživim lokomotivama i vagonima. Dok HŽ Infrastruktura
ima osposobljene ekipe u operativi i tu nema problema, kod HŽ
Carga situacija je malo složenija.
Njihova operativa do sada nije
imala veći obim posla i stoga se
zna dogoditi da kada se pojavi veći
broj vlakova dođe do poteškoća.
- „Cijeli posao mora biti sinhroniziran i svaki sudionik u lancu treba
znati kakva je situacija na terenu i
tome prilagoditi svoje kapacitete.
Treba pratiti terete, obrtaj vagona,
smjene strojnog osoblja...Prema
staroj organizaciji HŽ Cargo nije
se bavio prometnom operativom i
sada je to novi posao za njih. Stoga
ponekad imamo teškoća kada se
pojavi veći broj vlakova. Špediteri
i Luka hoće znati kada dolaze vagoni, hoće li biti lokomotiva. Luka
radi u tri smjene i ukoliko nemamo raspoloživih lokomotiva znači
da nema niti otpreme tereta. Ukoliko je takva situacija, onda nem
potrebe za angažmanom ljudi. No
sve to treba unaprijed znati i uskladiti. Poslovi koje zajedno radimo
i mi u infrastrukturi i u poslovi
HŽ Carga se isprepliću i teško je
odrediti granicu te u svemu tome
svi trebamo biti fleksibilni.“
U dnevnoj smjeni u Bakru uz
šefa stanice radi prometnik i čuvar željezničko cestovnog putnog
prijelaza. U noćnoj smjeni radi
prometnik. Prema novoj organizaciji šef kolodvora Škrljevo bit
će nadređen i za kolodvor Bakar.
U HŽ Cargu ovdje rade blagajnik,
skladištar, rukoavaoc manevre,
dva manevrista, strojovođe i pregledač vagona. Kapaciteti kolodvora i luke su zastarjeli. U kolodvoru je postavljeno pet kolosijeka
dugačkih po 290 metara. Luka
raspolaže s tri dugačka kolosijeka od kojih je jedan rezerviran za
cement. Ti kapaciteti omogučuju
maksimalni dnevni opticaj od 120
vagona.
- „Trenutno imamo svi više posla.
I mi u infrastrukturi i HŽ Cargo
i Luka. Za nekoga tko hoće malo
ozbiljnije raditi to je izazov.“
Simo Vignjević rodom je iz Ponikva pokraj Ogulina. Željezničku
tehničku školu završio je 1989.
godine i od tada je radio u Vrbovskom. Plasama, Meji, Fužinama, Rijeci i Škrljevu. Na kraju se
sa suprugom Vesnom i kćerkom
Tamarom skrasio u Škrljevu. Supruga je nakon četvrt stoljeća rada
u HŽ Cargu u Šoićima proglašena
viškom. To i činjenica da u tome
ne vide nikakve poslovne logike
poremetila je normalan tok života
cijele obitelji. Kako će se situacija
dalje odvijati teško je predvidjeti,
ali takav razvoj događanja nije bio
za očekivati.
piše: Gustav Krklec Trogožar
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SPORTAŠ, PLESAČ, ZABAVLJAČ...
T
Ivan Hegediš - Hego
skretničar u kolodvoru Donji Kraljevec
10
ko je zapravo Ivan Hegediš –
popularno zvani i znani kao
Hego?
Po imenu ili prezimenu znati će ga
malo tko, ali po nadimku Hego – svi.
Zadnjih desetak godina prisutan na
svim manifestacijama SPVH, Hego
je mnogim članovima sindikata ostao zapamćen po svom osebujnom
karakteru, frizuri s repićem i nadaleko jedinstvenom i prepoznatljivom (dobrom) glasu. Za podružnicu Međimurje Hego već godinama
osvaja trofeje u stolnom tenisu gdje
je neprikosnoveni vladar „zelenog
stola“. Na prvim sportskim susretima u organizaciji SPVH Hego je bio
vratar našoj malonogometnoj ekipi,
a od tada veoma uspješno igra isključivo stolni tenis.
Hego je član malonogometnog kluba iz Kotoribe već 15 godina u ulozi
vratara, bio je član Kulturno umjetničkog društva Kotoriba desetak
godina, a s istim društvom nastupao
je diljem Hrvatske i inozemstva.
Svoje umijeće igranja stolnog tenisa
„ispekao“ je i usavršio u Stolnoteniskom klubu Kotoriba gdje se već
dvadesetak godina natječe igrajući
u 3. Županijskoj ligi. Hego je zaljubljenik u sport i posebno voli istaknuti da bi tzv. petoboj mogao igrati
protiv svakoga. Taj petoboj čini stolni tenis, kuglanje, šah, pikado i bela,
a u svim tim potpuno različitim
društvenim igrama – sportovima
Hego je pravi „maher“.
Osim na stolnoteniskom podiju, našeg Hegediša na svakom
događanju može se vidjeti i na plesnom podiju, gdje svojim plesnim
umijećem fascinira nježniji spol,
a da je izvrstan plesač potvrdio je
i prije petnaest godina kada je bio
među pet najboljih plesača u slobodnom stilu u Sjeverozapadnoj
Hrvatskoj. Sportaš, plesač, zabavl-
jač… nastavimo niz – kuhar. Gospodina Hegediša možete vidjeti i
na kulturnoj manifestaciji koja se
jednom godišnje održava u Kotoribi pod nazivom „Dani šibe i ribe“
i tu on u ulozi kuhara priprema riblje specijalitete ili kuha „bograč“.
Na spomen „bograča“ dolazimo na
sportske susrete SPVH u Donjem
Kraljevcu gdje je Hego u dva navrata
bio glavni kuhar i spremio nadaleko
poznati „bograč“ za sve sudionike.
Istu deliciju pripremao je jednom
prilikom i u Gornjoj Konjščini na
sportskom susretu u organizaciji podružnica Zabok, Varaždin i
Međimurje.
Da je Hego pravi „internacionalac“
dokazao je i završivši srednju školu
za tesara u Ljubljani, a primijetiti
ćete da je prezime Hegediš zapravo
Mađarsko - njegov pradjed bio je službenik u
Mađarskoj. No, Hego je
uz sve titule i sklonosti
ponajprije čovjek i željezničar, a na željeznici je počeo raditi 1985.
godine ponajprije deset
godina na poslovima
ložača centralnog grijanja, skladišnog radnika,
manevriste, prodavača
karata i skretničara u
kolodvoru
Kotoriba.
Nakon toga je premješten za skretničara u
Donji Kraljevec gdje
radi već punih osamnaest godina.
Hego je član SPVH
od samog osnutka jer
je shvatio da se skretničari moraju držati uz
prometnike kako bi najbolje očuvali svoja radnička prava i zadržali
dostojanstvo odgovor-
nog zanimanja skretničar u teškim
vremenima koja su pred nama. U
podružnici Međimurje i u samom
kolektivu kolodvora Donji Kraljevec Hego je posebno omiljen jer je
izrazito društven, pravičan, zabavan
i jednog širokog spektra znanja o
svemu i svačemu. Meni kao predsjedniku podružnice posebno je
drago slušati njegovu životnu filozofiju jer od njega uvijek nešto novo
naučim, a što se ne može naučiti
iz nikakvih knjiga, već je to životna škola koju je Hego prošao. Podružnica Međimurje zahvalna mu je
na svim osvojenim peharima jer bi
bez njega naše vitrine bile puste i
gotovo prazne.
piše: Neven Topolnjak
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Nikola Stančić
skretničar u kolodvoru Šibenik
12
ođen je 13.10.1975.
godine u Šibeniku. Na
željeznici se zaposlio
1996. godine kada je završio
tečaj za manevristu-skretničara. Nikola je radio kao
manevrist u kolodvoru Ražine
do podjele HŽ-a od kada je
raspoređen za skretničara u
kolodvoru Ražine gdje radi
sve do danas. Obzirom na
manjak izvršitelja na Kninskom području redovito odlazi
na zamjene u kolodvore Žitnić i Kosovo gdje i sada trenutno radi. Kaže da mu nije
teško nigdje raditi pogotovo u
ovim vremenima kada je privilegija imati posao.
Najveći problem njemu, a i
kolegama koji su u sličnoj
situaciji predstavljaju nove
izmjene voznog reda koje su
vezane za vlakove za odlazak
i dolazak na posao tijekom
vikenda kada vlakovi ne prometuju. Kaže da ne zna kako
će putovati i raditi.
U razgovoru nam je rekao
na neke nelogičnosti koje su
vezane na uvjete rada pa tako
skretničar koji radi u kolodvorima koji nisu osigurani
odnosno gdje skretničar uvodi vlakove dnevno propješači
i po 20 kilometara po svim
vremenskim uvjetima i nema
beneficiran radni staž. Kaže
da je teži posao kod ovakvog
načina osiguranja za 15 vlakova nego sa 50 vlakova gdje je
kolodvor osiguran bilo kojim
načinom osiguranja. Ali kaže
on za malog čovjeka vrijedi
ona stara izreka: „Šuti i radi“.
piše: Ante Kunčić
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Vrijedni i samozatajni
M
i iz, kako se to sada kaže,
Organizacije i Regulacije
prometa znamo biti glasni
i pomalo nametljivi s našim opisom
poslova. I to s pravom. Jer o našem
radu, kako nam i ime jedinice kaže,
ovisi sigurnost i redovitost prometa.
Ali postoje i poslovi i radnici koje
možemo opisati kao domaćice. U
kom smislu? U smislu da je njihov
rad neophodan i, kao kod domaćica,
vidljiv je tek kada nije napravljen.
Riječ je o radnicima elektrotehničkih
se ne ljute i ne pokušavaju nas uvjeriti kako „izraubovani“ uređaji kriju
opasnost da se pokvare kod održavanja. Strpljivo i naporno rade, podnose sve naše nezadovoljstvo kao da
su oni krivi – a nisu. Nastoje učiniti
što mogu.
A mi - sjetimo se kada nam otkaže
neki uređaj, kada nam „rikne“ veza ili
zamrači komp. Onda pitamo a gdje
su, nema ih kad treba, mi bi da oni
odmah budu tu. Kao domaćice: morogamo kada zuje „saugerom“, mašu
sla zadaju i vremenske nepogode.
Naime, najviše problema uzrokuju
oštećenja uslijed električnog pražnjenja atmosfere (udar groma). Tada
se zna desiti da uređaji ostanu bez
napajanja, te time izvan funkcije i
prekid telefonskih linija, naročito
onih zračnih. Dodatni problem je
što uređaju na osiguranju ŽCP ostaju bez napajanja, izvori pomoćnog
napajanja neadekvatni i također „izraubovani“ te se motke same spuštaju u cilju zaštite prometa. I kada se
poslova. Prvenstveno o tehničarima za signalno-sigurnosnu tehniku
i telekomunikacijsku tehniku pa informatiku. Inače ih ne primjećujemo,
i u biti doživljavamo da nam samo
smetaju kada rade redovno održavanje uređaja. Nekad nam ide na živce
kada nam isključe neki dio uređaja
zbog održavanja, pa morogamo jer
radne zadatke moramo obavljati u uvjetima niže tehničke razine. A kako su
nam uređaji u glavnom stari i „izraubovani“, potrebno je više održavanja,
što dodatno ometa naš rad. Onda u
šali znamo reći: „Nemojte ništa dirati, sada sve radi da ne pokvarite“. Oni
krpama, a prigovaramo kada je prljavo kako ništa ne rade.
Ali najveća vrlina tih ljudi je što su
samozatajni i tihi, a nadasve marljivi.
Rade bez moroganja, čak i, ruku na
srce, kada su uređaju možda „riknuli“ zbog našeg nemara u rukovanju,
pa ako hoćete do kraja iskreno, i naše
nepažnje i pomalo bahatosti. I sama
oslikana ulazna kapija u sjedište dionice u Osijeku govori koliko vole
svoj posao.
Tada vidimo pravu vrijednost tih
samozatajnih radnika. Također osim
vandalizma i krađa na elektrotehničkim postrojenjima, dosta po-
to desi na šest prijelaza odjednom,
veliki problem. A naši „žicari“ i „esesovci“ rade. Tako smo zatekli cijelu ekipu osječke dionice predvođene
gospodinom Matom Čavajdom ( TK)
i njegovim zamjenikom gospodinom
Dakom Stanišom (SS) kako otklanjaju posljedice nevremena u kolodvoru
Osijek i okolici. Hvala im za trud koji
ulažu u održavanje naših uređaja po
svakom vremenu i nevremenu, u svako doba dana i noći.
piše: nenad katanich
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SRETAN DOLAZITI NA POSAO
U
kolodvoru Čačinci skretničarska služba obavlja
se u redovnom turnusu
12/24/ 12/48, a po posljednjoj sistematizaciji predviđeno je 8 izvršilaca.
Specifičnost kolodvora Čačinci je to
da je i u ovo vrijeme krize zadržan
popriličan opseg posla tako da je
u 2013. godini otpremljeno 1098
vagona ili 47897 tona a prispjelo 94
vagona ili 2858 tona. Otprilike takav
trend nastavljen je i ove godine tako
da velika većina teretnih vlakova
radi u kolodvoru. Posao skretničara
dodatno dobija na težini ako se ima
u vidu da kolodvor ima 10 kolosjeka
od kojih su neki korisne dužine od
658 do 749 metara. Tu su i industrijski kolosjeci kojima se služi nekoliko tvrtki od kojih treba izdvojiti
Radlovac d.d., Šumarija Čačinci i
P.P. Orahovica. Pored bloka 2 nalazi se i veoma frekventan željezničko
cestovni prijelaz (Podravska magistrala) kojim kod osiguranja puta
vožnje za vlak izravno rukuje sam
skretničar. O ovome, kao i o nekim
drugim temama, razgovaramo sa
našim članom, skretničarem Ivicom
Begićem.
Ivica Begić
skretničar u kolodvoru Čačinci
14
koji mi je rekao da se na željeznicu primaju radnici.Pošto sam bio
bez posla otišao sam u Prometnu
sekciju gdje su me uputili šta i gdje
moram obaviti. Poslije toga sam upućen na kurs i tako sam se našao na
željeznici.
Kako je biti skretničar u Čačincima?
U Čačincima je dobro raditi, veliki
je kolodvor, jedino je nažalost manje posla nego prije. Nadam se da će
se i to uskoro promjeniti i da će biti
bolje.
Kako si zadovoljan uvjetima rada?
Uvjeti rada na kolodvoru su prilično dobri zahvaljujući našim rukovoditeljima, sindikalistima i
samim djelatnicima koji obavljaju
svoj posao.
Tvoje mišljenje o stalnom smanjenju broja izvršnih radnika.
Smanjenje izvršnih radnika nije
rješenje problema na HŽ-u. Željeznica ne može funkcionirati bez
ljudi jer stalna smanjenja po kolodvorima dovode u pitanje sigurnost
prometa.
Kako vidiš budućnost željeznice?
Nadam se da ćemo u budućnosti
kao nekada raditi punom parom, da
ćemo svi skupa uživati u svom poslu
te da ćemo sretni dolaziti i odlaziti
s posla a ne razmišljati hoćemo li u
poznim godinama na burzu.
Poznat si kao vrstan sportaš. Reci
nam nekoliko riječi o tom sportskom djelu tvog života.
Sa sportom sam se počeo baviti od
svoje 7. godine. Igrao sam nogomet za NK Mladost Čačinci gdje sam
Već si spomenuo obim posla. Ko- prošao sve selekcije te postao prvotiliko se promjenilo od vremena kad mac. Igrao sam nekadašnju zonu a
si počeo raditi pa do danas?
današnju 3. ligu. Aktivno sam igŠto se tiče obima posla prije se radi- rao do svoje 38. godine nakon čega
lo danonoćno, bilo je puno više vla- prestajem sa aktivnim igranjem ali
kova, vozilo se željeznicom. Danas još uvijek razbacim po koju veteranje cestovni prijevoz preuzeo većinu sku utakmicu.
posla.
Ivice, reci nam za početak nešto o
Kako provodiš slobodno vrijeme?
sebi.
I dalje sam u sportu. Sada aktivno
Može li se i kako povećati posao?
Rođen sam 20. 8. 1961. godine u Da bi se posao povećao država bi kuglam za KK Mladost u ŽupaniČačincima. Otac sam dvoje djece; trebala na neki način stimulirati sve jskoj ligi. Svojim napornim radom
Siniše 23 godine i Ive 19 godina. one koji se odluče na prijevoz žel- izborio sam mjesto u udarnoj postavi
Na željeznici sam se zaposlio 16. jeznicom a ograničiti cestovni pri- i u svojoj 53. godini osvajam naslove
prvaka lige, pehare i medalje.
8. 1982. godine. Poslije završenog jevoz.
kursa u Osijeku raspoređen sam
na radno mjesto skretničar u kol. Kako si zadovoljan važećim voznim Poruka za kraj.
Želim biti optimista! Pozdravljam
Zdenci-Orahovica gdje sam radio redom?
slijedeće tri godine.Nakon toga sam Vozni red je iz godine u godi- sve željezničare i članove SPVH.
dobio premještaj u kol. Čačinci gdje nu sve lošiji. Putničke linije nisu Bog!
i danas radim.
prilagođene putnicima u ovom dipiše: Nebojša Gojković
jelu Slavonije što su iskoristili autoOtkud ti na željeznici?
busni prijevoznici i preuzeli dobar
Na željeznicu sam došao po pre- dio učenika koji su nekad u školu
poruci jednog starog željezničara putovali vlakom.
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Stjepan Košutar
Ne priznajem sud svoj partije!!!
Crtica jednog tehnološkog viška
Nadzorni skretničar u kolodvoru Varaždin
M
islim da ima malo radnika kojima je željeznica
životni poziv a da ih na to
nije privukao život uz prugu ili da
nisu nasljednici obiteljske tradicije. Jedan od takvih željezničara je
i Stjepan Košutar nadzorni skretničar u kolodvoru Varaždin, radnik s 35 godišnjim željezničarskim
stažem. Stjepan je rođen u mjestu
Ladanje Donje koje nema nikakvu
poveznicu s željeznicom i mjesto koje je udaljeno kojih osamn-
16
taje teško vrijeme i neizvjesnost u
oporavak. Zbog težine bolesti bila
je i upitna zdravstvena sposobnost
koja je potrebna za njegovo radno
mjesto. Bilo je to teško razdoblje za
njega ali uz veliku podršku obitelji
nije gubio nadu u ozdravljenje. Po
završenom bolovanju obavljao je
poslove vratara u zgradi Prometne
sekcije Varaždin. Stjepan se nije htio
pomiriti sa takvom životnom situacijom i želio je natrag u promet, na
svoje radno mjesto. Želio je pomoći
obitelji jer su primanja bila manja,
supruga nezaposlena a uz svakodnevne troškove trebalo je školovati
dvoje djece. Nastojao je da brigom
za zdravlje i urednim životnim navikama poboljša svoje zdravlje. I uspio je. Nakon četiri tako provedene
godine na liječničkom je pregledu
dobio pozitivnu zdravstvenu ocjenu
za obavljanje poslove nadzornog
skretničara. Bio je to za njega sretan
i dugo iščekivani trenutak. Vratio se
na kolodvor na svoje radno mjesto
među svoje radne kolege. Štefek je
vedre naravi, voli druženje s prijateljima a kao i većina ovdašnjih
žitelja u slobodno vrijeme s obitelji
obrađuje mali vinograd. Hobi mu
je popravak malih poljoprivrednih
strojeva i uređaja koje ponekad obavi za prijatelje za cijenu druženja i
aest km do najbližeg kolodvora Ivpoštovanja.
anca. Prvi počeci željezničarstva bili
Iako je sada po stažu najstariji nasu 1982. godine u kolodvoru Tezno
dzorni skretničar nikada to ne ističe
gdje je obavljao poslove skretničara
ali se u razgovoru naslućuje tjeskoi manevriste. Nakon dvije godine
ba i žal za onim prošlim vremenima
rada u Sloveniji ukazala se potreba
kada se prijateljstvo više cijenilo.
za radnicima u kolodvoru VaražOstaje nam samo nada da će se takdin te je po odobrenom prijelazu
va vremena ipak vratiti. Možda slič(od tadašnjih ŽTP/ŽG) počeo raditi
na ali ista kao onda neće biti sigurno
kao skretničar, da bi nakon kratkog
nikada više. Nažalost.
vremena položio ispit za nadzornog
skretničara. Kada je 1997. godine
piše: Dražen Lihtar
doživio moždani udar za njega nas-
AKTUALNO
na peronu br. 30
I
zvanredni događaji i nezgode te
nesreće su sastavni dio našega
posla i mislim da rijetko od nas
da se nažalost nije sa njima izravno
morao suočiti da li kao ishodište ili
kao suučesnik. Tko radi taj i griješi
onaj koji je na birou za zapošljavanje niti ne može pogriješiti. Naša
formalna edukacija nas uglavnom
priprema na redovit način odvijanja prometa ali nemamo kvalitetnu
edukaciju za reagiranje u kriznim
situacijama tj. kada bolje razmislim
nemamo nikakvu jer poslodavac
smatra da pod naletom adrenalina
donosimo svi razumne odluke, da li
je to u praksi baš tako? Tko je radio
na dan nesreće u Rudinama sigurno
do kraja smjene nije imao istu dozu
hladnokrvnosti k’o na početku smjene. Sva nam srodna zanimanja vatrogasci, policija, zračni prijevoznici, hitna pomoć, itd. svi oni imaju
edukaciju i simulaciju za krizne
situacije, a kod nas poslodavac niti
ne pomišlja da nešto učini na tome
polju. U slučaju pregaženja od nas se
očekuje da izvidimo da li je glava ili
ruka poginulog u kolosijeku ili livadi
da bi promet čim prije krenuo. Lako
je prometnim instruktorima i kontrolorima u hladovini svojih ureda
tumačiti svaki pojedini članak našeg
pravilnika bez dotoka adrenalina u
krvotok i zamišljati sebe kako bi to
oni uspješno razriješili. Ali kada se
desi da nas i naše povjerenstvo oslobodi bilo kakve krivnje, tu je i sud
naše partije tj. naših najbližih naših
kolega iz struke koji onda kreću sa
privatnim osudama i prepričavanjima tog događaja bez obzira što
tada nisu bili blizu, te pokušavaju
pronaći tragove blata ispod naših
noktiju kako bi nas mogli pokopati
u tome blatu ili makar malo uprljati njime kako bi oni ipak bili daleko
sposobniji od nas (ja bi to drugačije
napravio, meni se to ne može desiti,pa kuda je on gledao) mada ih u
principu nitko ništa i ne pita. Najveći problem je obmana ljudi koji
su van željezničkog sistema koji
dođu do zaključka da se izvanredni
događaj mogao spriječiti i da je pravi krivac oslobođen jer im je tako
objasnio njihov susjed, kum, rođak
a oni ipak znaju najbolje. Zato ne
priznajem sud moje partije, sjetite
se prije nego što uzmete kamen da
ga bacite na mene sutra ćete vi biti
na mojem mjestu. Svi mi mislimo da
baš MI radimo najkvalitetnije i da
na pruzi nema boljeg radnika. Zato
trebamo puno više kolegijalnosti a
daleko manje egoizma. I onako je
duga kolona onih koji pokušavaju
naš rad obezvrijediti a naše postojanje učiniti nepotrebnim. Zato
živim za trenutak kada ćemo biti
svi proglašeni tehnološkim viškom
jer tada će u našoj firmi ostati samo
direktori, šefovi, kontrolori (dobro
možda i koji sindikalista) ali razina
sigurnosti i efikasnost prometa će se
podići na za nas na neviđene razine
u povijesti, jer neće biti nikoga od
nas da pogriješi(naši šefovi nikada
ne griješe).
piše: Željezničar X
17
JEDAN OD NAS
na peronu br. 30
JEDAN OD NAS
na peronu br. 30
TENISAČ MEĐU PROMETNICIMA
I
Željko Fegeš
prometnik vlakova u kolodvoru Čakovec
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mati iskrenog prijatelja, odgovornog suradnika i poštenog
čovjeka od povjerenja zaista
predstavlja, u današnja moderna
vremena stanoviti raritet. Ako je ta
osoba spremna saslušati te i podržati te bez imalo zaostatka u svakom
trenutku, onda se to zove sreća.
Takvu osobu pronašao sam u Željku Fegešu koji prometnik vlakova
kolodvora Čakovec i blagajnik u
našoj maloj podružnici Međimurje
SPVH. Ta naša suradnja proširila
se i izvan granica kolodvora i izvan područja podružnice u neke
privatne sfere života. Pritom ću biti
nekorektan ako ne spomenem da je
i gotovo cijeli kolektiv prometnog
ureda kolodvora Čakovec složna
ekipa, te se dobra atmosfera može
gotovo rezati nožem. Osim što
njegujemo kolegijalnost na poslu,
prijatelji smo i čim izađemo iz svog
kolodvora. Takva atmosfera u donekle sličnom obliku krasi i sve članove podružnice Međimurje, teška
nas vremena nisu slomila, a nadamo
se da ni neće.
Za izvrsnu atmosferu u kolodvoru Čakovec i u cijeloj podružnici
Međimurje uvelike je zaslužan i
Željko Fegeš koji svojom vedrinom
i bezrezervnom podrškom daje
suradnicima potrebnu dozu optimizma i vjere u bolje sutra. Željko
je u svojih petnaest godina radnog
staža radio u svim Međimurskim
kolodvorima, a pritom je upoznao
sve radnike željezničkog sektora i
naučio svu tehnologiju rada, te su
nam njegova iskustva i savjeti u sindikalnom radu od iznimne važnosti
i značaja. Kako je on tek na početku radnog vijeka, a da bi dočekao
mirovinu na željeznici, Željko nam
neprestano donosi neke prijedloge, inovacije i rješenja koja za
svrhu imaju jačanje konkurentnosti željezničkog prijevoza, povećanje
ekonomskih učinak, te da napokon
željeznički prijevoz dobije ulogu i
značaj kakav i zaslužuje sa svojim
energetskim, ekološkim i drugim
prednostima.
Željko je na željeznici došao neposredno prije prijelaza u novo tisućljeće i možemo ga zvati „novim
valom“, jer osim što uspješno radi
i sa tehničkim dostignućima starijim i više od stotinu godina on je i
pravi stručnjak na polju informatike. Kako vele u narodu „svako zlo
za neko dobro“, tako je i Željko čekajući dvije godine na zaposlenje,
izučio i usavršio znanje programiranja i izrade internet stranica, jer
je morao nekako preživjeti. Radeći
Internet stranice za neke sindikate
na željeznici i za poneke željezničke
udruge, stekao je nova poznanstva,
prijatelje i spoznao korisna iskustva
rada ponekih segmenata željezničkog sustava u Hrvatskoj. Željko uživa radeći na poslovima prometnika
vlakova jer je to posao koji voli i koji
ne bi ničim mijenjao. Smeta ga jedino taj višegodišnji „mač smanjenja i
otpuštanja“ koji se nadvio nad svim
našim glavama. Najveći uspjeh, ispunjenje i zadovoljstvo bilo bi mu
otići sa HŽ – a u mirovinu.
Danas Željko živi u malom selu
Dunjkovec, nadomak Čakovca,
sa suprugom Ivanom i kćerkama
Paolom i Adelom. Iako mu je biti
dobar i brižan otac i suprug glavna
životna preokupacija, ipak u slobodno vrijeme voli sa svojim prijateljima s posla odigrati pokoji teniski
meč. Tenis i druženje s prijateljima
pomažu mu izbaciti negativnu energiju i napuniti „baterije“ novom
pozitivnom energijom kako bi
mogao nastaviti dalje prkositi životnim izazovima. Kada nađe vremena
nakon svih tih aktivnosti kreira koju
Web domenu ili pak ode u obiteljski
vinograd u društvu prijatelja okrijepiti tijelo i dušu sa fenomenalnom
međimurskom kapljicom.
piše: Neven Topolnjak
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Nezaposjednuti kolodvori
DRAŽEN CINDRIĆ
Meja, prometnik vlakova
Kao i većina djece, bio
sam fasciniran vlakovima i željeznicom, obzirom da je Ogulin dosta vezan za željeznicu
tako sam kao dijete već
putovao vlakom i zanimalo me sve vezano za
vlakove i željeznicu.
N
a istoku Hrvatske, na dionici
pruge Vinkovci – Tovarnik
d.g. počela je, u rujnu 2008
godine, obnova pruge. Projekt vrijedan 60 milijuna €, obnovio je prugu koja je osposobljena za brzinu do
160 km/sat, izgradio nova stajališta
(na kojima su uređena i parkirališta
za automobile kada putnici dolaze na
vlak) i modernizirao način reguliranja kretanja vlakova. Završetak radova
na ovoj dionici dugoj 33,4 kilometra,
svečano je obilježen 19. siječnja 2012.
godine, što je, nedugo nakon toga, rezultiralo zaključavanjem prometnih
ureda kolodvora Jankovci i Đeletovci,
pa u njima danas nema prometnog
osoblja (ovo nije svečano obilježeno), kolodvori su nezaposjednuti.
Upravljanje prometom se vrši iz
središnjeg mjesta daljinskog upravljanja prometom, putem uređaja telekomande „EBI LOCK 950“ koji se
nalazi u Vinkovcima, sa tri područja
kolodvorskog uređaja. Svako Područje obuhvaća kolodvor i dio otvorene
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pruge, a TK dispečer upravlja sa
svim vanjskim elementima pomoću
tipkovnice ili „miša“. U prometnim
uredima nezaposjednutih kolodvora
Jankovci i Đeletovci se nalaze upravljačka mjesta, opremljena ekranom s
prikazom kolodvora, ekranom s prikazom naredbi i ekranom s prikazom
događaja, što omogućuje mjesno upravljanje uređajima. Ovo, mjesno
upravljanje, je po potrebi, za vrijeme
neispravnosti u radu uređaja u TK
centru. Tada se poziva prometnik
vlakova ovlašten za rukovanje uređajem, koji ima svoj „kod ključ“, čijim
se umetanjem u elektronski čitač ključa omogućuje prebacivanje ovlasti
rukovanja na mjesno upravljanje i izdavanje naredbi.
Za vrijeme obilaska ovih kolodvora, uočio sam uređene prostore
prometnih ureda. Nema niti uobičajene prašine, što sam očekivao
na ovakvom mjestu koje se rijetko
koristi. Kolodvori su pusti, loparić
i prometne evidencije dugo netak-
nuti, ekrani ugašeni. Nema tko, niti
što, podignuti prašinu. Naime, na
ovoj moderniziranoj pruzi vlakovi
su rijetkost, što dokazuju tračnice
prekrivene slojem korozije, koja je
vidljiva i na glavnim prolaznim kolosijecima, uređena parkirališta na
stajalištima su prazna, jer putnici za
prijevoz ne koriste vlak. Znamo da
su Đeletovci poznati po eksploataciji nafte, ali to im ne znači jeftiniju
vožnju osobnim automobilima.
Ovim šorom dnevno prođe pet pari
putničkih vlakova, od kojih HŽ PP
namjerava ukinuti jedan par, a ostali (osim jednog) neće prometovati
subotom, nedjeljom i blagdanom,
te samo jedan vlak za i iz susjedne
države i poneki teretni, ovisi koliko
lokomotiva ima HŽ Cargo.
U ovo sivilo na željeznici uklopili su
se i kišni oblaci, koji su nas pratili u
obilasku nezaposjednutih kolodvora,
kroz ravnu Slavoniju.
piše: Branko Cindrić
K
olodvor Meja je međukolodvor
na rasporednom odsjeku Moravice – Rijeka, između kolodvora
Plase i Škrljevo iz kojeg se pruža jedan
od najljepših pogleda na krčki most i
cijeli Kvarner, ali se osjeti i puna snaga poznate kvarnerske bure. Kolodvor
Meja ima tri glavna i jedan sporedni,
odnosno krnji kolosijek i otvoren je
samo za prijem i otpremu putnika.
Kolodvor je osiguran elektrorelejnim
signalno-sigurnosnim uređajem sistema Sp Dr L-30 i uređajem za međukolodvorsku ovisnost tipa Iskra Lorenz
SbL-5, a trenutno se izvode radovi na
ugradnji APB-a između Meje i Škrljeva.
Kolodvor je zaposjednut samo prometnikom vlakova, a nadzornu službu
obavlja šef kolodvora Škrljevo.
Jedan od prometnika vlakova je i
Dražen Cindrić, koji je rođen 14. veljače 1984. godine u Ogulinu gdje i danas živi. Dražen je u rujnu 2005. godine,
počeo raditi kao prometnik vlakova
u kolodvoru Šapjane, gdje je radio
do 2012. godine kada je premješten u
kolodvor Meja.
Zbog čega si se odlučio školovati za
prometnika vlakova?
U kojem kolodvoru ti
je ljepše raditi, Meja ili
Šapjane?
U Šapjanama je bilo
ljepše, jer je više radnika u kolodvoru i veći je
obim posla tako da se
stalno nešto događalo,
a Meja je mali kolodvor i nije baš dobar za
mladog prometnika. To
je više za starije kolege
koji u miru žele dočekati mirovinu. Ali
Meja mi je ipak pogodnija za putovanje
na posao. Dok sam radio u Šapjanama
bio sam prisiljen stanovati kao podstanar u Rijeci, jer je nemoguće putovati na posao iz Ogulina u Šapjane!
Voliš li svoj posao?
Jako, jednom riječju jako! Lijepo je raditi kao prometnik vlakova i volim raditi svoj posao.
Kakav je odnos među kolegama u
kolodvoru?
Dosta dobar, a obzirom da se jako malo
viđamo samo za vrijeme primopredaje
službe onda i ne može biti drugačije!
Kako bi svoje mjesto rada učinio ugodnijim za rad?
Željeli bi da nam se omogući uređenje
kolodvora jer godinama nije ništa rađeno po pitanju unutarnjeg uređenja, i mi
smo spremni da uz suglasnost i pomoć
poslodavca sami uredimo prostor u
kojem boravimo za vrijeme rada. Obzirom da dosta vremena provodimo ovdje to nam je kao drugi dom i željeli bi da
nam bude što ljepše i ugodnije. Trebalo
bi obojiti zidove i nabaviti mini čajnu
kuhinju s adekvatnim stolom i barem
dvije stolice da se može normalno u
miru pojesti marenda.
Što misliš o budućnosti željeznice?
Kako je krenulo, bojim se da neće
biti dobro! Obzirom da nas se stalno
plaši ukidanjima, viškovima i otkazima, često se ide na posao sa stresom i
opterećenjem.
Bojiš li se za svoje radno mjesto?
Iskreno da! S obzirom da sam mladi
prometnik a stalno se priča o smanjenju i viškovima bojim se kao i svi ostali.
Što misliš o učestalim kontrolama i
alkotestiranju po kolodvorima!
To je uredu, red se mora znati, pravila
su jasna a vremena okrutna i mora se
voditi računa o ozbiljnosti i odgovornosti posla kojeg obavljamo.
Što misliš o ukidanju putničkih vlakova vikendom i blagdanom i kako se to
odražava na tvoje putovanje na posao
i s posla?
Putovanje je i do sada bilo otežano,
ujutro imamo dobru vezu za doći na
posao i otići sa posla samo je pitanje
do kada će brzi vlak broj 703 stajati u
Meji, a na večer završavamo smjenu u
18 sati i moramo čekati vlak do 20 sati
kada polazi iz Meje i u 22:10 dolazimo
u Ogulin, tako da je mogućnost putovanja dosta loša a možda bude i gora.
Kako provodiš slobodno vrijeme?
S obzirom da imam dosta posla oko
kruće onda mi malo vremena ostane
za slobodne aktivnosti. Ipak, pomalo
bavim rekreativnim biciklizmom!
Imaš li kakvu poruku kolegama i ostalim željezničarima?
Da se previše ne opterećuju nastalom
situacijom.
piše: Josip Tirić
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Ukida se tamo gdje ima posla
Ž
Stipo Barišić
prometnik vlakova u kolodvoru Škrljevu
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eljeznička stanica u Škrljevu u prometnom smislu ima
puno veći značaj nego što se
to nekome tko površno poznaje željeznicu moglo činiti. Iznad Rijeke u
Škrljevu izrasla je velika industrijska
zona koja se iz godine u godinu širi,
dio poslova iz riječke luke preseljen
je ovamo, ovdje se na riječku prugu
spaja pruga za Bakar i Šoiće pa kad
se sve to zbroji jasno je kako posla
ima sasvim dovoljno.
Prometnik u kolodvoru Škrljevo,
Stipo Barišić, petnaest godina radi
na željeznici. Kao proemtnik je radio
u Šapjanama, Driveniku, Fužinama,
Meji i sada u Škrljevu. Više od deset
godina radi u rasporednim kolodvorima. Diplomu Fakulteta prometnih znanosti i titulu specijalist ing.
prometa, stekao je 2010. godine.
No od tada u poslovnom smislu
ništa bitno u njegovu životu nije se
promijenilo:
-„Po organizaciji, kako je vidim iz
ove perspektive, diplomirani inženjeri rade na srednjoj stručnoj
spremi, a oni sa srednjom stručnom
spremom rade na poslovima inženjera. Nema koliko toliko poštenog
redoslijeda napredovanja u službi
i onda se samo po sebi nameće pitanje da li smo u današnju situaciju
zapali i zbog toga. Izgleda da ako
kao posljednji staneš u red i strpljivo čekaš ništa se neće promkijeniti.
Proći će vrijeme, a i dalje si posljednji u redu.“
U Škrljevu posao se javlja na mahove. Cisterne i vagoni pristižu u
Škrljevo i odavde se upućuju prema Šoićima i Bakru. Industrijska
zona Škrljevo se širi, a trenutno se
osim kontejnera ovdje pretovaruju kamen, drvena građa, šećer, HŽ
Cargo deponira višak vagona. U
noćnoj smjeni uprosjeku se preradi oko pedeset vlakova. Uz to što
se ove godine očekuje povećanje
rada u Bakru, izgledno je kako će
u perspektivi biti sve više posla. Istovremeno, na operativnoj razinmi,
odvija se proces smanjivanja broja
radnika i u HŽ Infrastrukturi i u
HŽ Cargu: -„Radna mjesta se konstantno ukidaju. Kada radnik ode
u mirovinu, radi se korekcija sistematizacije i to se radno mjesto ukida. I nakon svega postavlja se pitanje tko obavlja taj posao ili što su ti
ljudi uopće radili. Hoće li se i naša
radna mjesta ukinuti kada odemo?
Ako j e tako bit će da i mi koji ovdje
radimo zapravo ništa nismo radili.
Istovremeno mi koji smo ostali svakodnevno svjedočimo kako nedostaje ljudi na operativnoj razini. HŽ
Cargo se odvojio i nema dovoljno
ljudi. Imaju vlakovođu koji jednostavno ne može istovremeno biti na
dva mjesta. Uz to HŽ Cargo nema
dovoljno lokomotiva, pa ponekad
„ispod struje“ vozimo na naftu. U
takvoj situaciji dio posla za HŽ Cargo odrađuju naši prometnici. Posao mora ići, a drugačije se ne može.“
Prometnik u Škrljevu
izuzetno ja bitan za odvijanje prometa na riječkoj
pruzi. Ukoliko on pogrešno
procijeni situaciju, otkazuju
se vlakovi ili se kompozicije
predugo zadržavaju na usputnim kolodvorima. Od
1. travnja prošle godine ukinut je vanjski prometnik
u noćnoj smjeni i na taj je
način dodatno opterećen
prometnik u prometnom
uredu:
- „Mi posao moramo odraditi, no nelogično je da se
radna mjesta ukidaju tamo
gdje ima posla. Neka se netko zapita koliko posle, objektivno, jedan prometnik
u noćnoj smjeni može odraditi bez
greške. Uz to, Bakar se probudio, a
sve ukazuje na to da će obim posla
rasti. I sada mi imamo pedeset vlakova u noćnoj smjeni, pa ako je prometnik preopterećen ugrožena je i
sigurnost prometa.“
Sa suprugom i dvije kćeri, Stipo
Barišić posljednjih dvanaest godina
živi u Ogulinu. Do posla putuje oko
šest sati, a nakon smjene još sat vremena čeka vezu za Ogulin.
-„Do posla putujem 105 kilometara
u jednom pravcu. Zna se kako se u
posljednjih desetak godina vozi po
riječkoj pruzi, pa to niti ne moram
posebno opisivati. Za prelazak na
radno mjesto bliže kući velika je
konkurencija i u tom pogledu nisam neki optimist.U Ogulinu smo
kupili kuću. Grad je ugodan za život, neki kažu da je tiho, mirno i bez
zagađenja pošto niko ništa ne radi
jer nema posla.“
piše: Gustav Trogožar Kekec
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S
DA MI SE VRATIT NA STARO
indikat prometnika vlakova Hrvatske svoj rad bazirao je uglavnom na zaštiti prava radnika HŽ
Infrastrukture, točnije radnika Prometnih poslova. I pored toga, više od
200 naših članova zaposlenici su tvrtki
nastalih podjelom HŽ-a, a broj onih
koji u SPVH-u prepoznaju svoj interes
u stalnom je porastu. Ovom prilikom
razgovaramo s jednom od naših članica iz tvrtke Njega i čišćenje putničkih
vagona, gđom Nadom Stojičić.
Nado, recite nam za početak nekoliko
riječi o sebi.
Rođena sam 02. 5. 1965. godine i majka sam četvero djece; Dalibora 30
godina, Rajka 29 godina, Milene 22
godine i Jelene 16 godina. Sinovi mi
nisu oženjeni jer ne mogu naći posao
i skrbiti se za obitelj. Stariji sin živi u
Orahovici dok je mlađi sin sa mnom.
Kći Milena udana je u Splitu i uskoro
očekuje prinovu dok je Jelena učenica
2. razreda srednje škole u Orahovici.
Kako ste se zaposlili na željeznici?
Pošto mi je muž radio na željeznici te
nastradao kao kočničar, ja sam 1986.
godine dobila posao u kolodvoru
Belišće gdje sam radila 2 godine putujući autobusom na posao. Nakon
toga dobila sam premještaj u kolodvore Nemetin i Sarvaš gdje sam bila
kolodvorska spremačica. Početkom
rata prebacili su me u Osijek u Njegu i
čišćenje putničkih vagona gdje i danas
radim.
Recite nam našto o svom poslu.
To je fizički posao i nije nimalo lagan.
Vagone peremo ručno izvana i iznutra,
kupee brišemo od poda do plafona,
dolaze nam lokomotive koje isto tako
ručno peremo a povrh svega radimo i
s kemikalijama.
Nada Stojičić
čistačica
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Kakvi su uvjeti rada?
Preko ljeta je u vlakovima pakao raditi
dok zimi neke garniture budu tople a
neke hladne. Imamo radnu odjeću za
ljeto i za zimu tako da je sve u svemu
dobro. Imamo svoje prostorije gdje
boravimo, tuševe i sanitarni čvor.
se da ću moći otkupiti stan iako sam
već jednom dobila odbijenicu.
Godine 1997. ostali ste bez muža.
Da li Vam putovanje i rad u smjenama predstavlja problem?
Putovanje mi nije problem jer na
posao putujem već 28 godina a rad u
smjenama mi odgovara jer se stignem
odmoriti. Naporno bi mi bilo da putujem svaki dan.
Kako je bilo samohranoj majci sa četvero djece?
Suprug mi je umro od raka i ostalo mi
je četvero djece o kojoj sam se morala
brinuti. Bilo je svakako, djeca su ostajala sama dok sam išla raditi i nije bilo
lako ostaviti ih cijeli dan ili noć i onda
razmišljati da li će sve biti u redu dok
se ja vratim.
Kako ste zadovoljni redovitošću i visinom osobnog dohotka?
Plaća je svakog 20. dana u mjesecu i
relativno je dobra jer radim u turnusu
pa tu uhvatim subote, nedjelje i pokoji praznik a imam i noćne smjene. Da
toga nema bilo bi jadno, dok bih platila režije ne bi mi ostalo dovoljno za
život. I ovako moram paziti na svaku
kunu jer školujem još jedno dijete.
Koliko se posao promjenio od vremena kada smo bili jedna tvrtka do
danas kada smo podjeljeni na više
društava?
Jedina razlika je što ima manje vlakova a samim tim i manje posla. Nije dobro što smo podjeljeni jer ono vrijeme
pamtim kao lijepo, svi smo bili jedno
i radili skupa dok se danas osjećamo
jadno i nejedinstveno.
Plaši li Vas smanjivanje broja vlakova od strane HŽ Putničkog prijevoza obzirom da to direktno utječe na
obim posla koji radite?
Nije dobro što smanjuju broj vlakova jer to znači manje posla za nas
a samim tim i manju plaću, a već su
nam je smanjili za određeni postotak.
Živite u željezničkom stanu u koji ste
uložili i dosta vlastitih sredstava. Nadate li se otkupu?
Istina je da sam uložila dosta, ali nisam
mogla da uvedem vodu mada su mi iz
HŽ Nekretnina obećali. Počela sam
nešto graditi, ali sam stala jer nemam
novaca da nastavim gradnju. Nadam
Imate li danas više vremena za sebe i
kako ga provodite?
Iako su mi danas djeca već odrasla
još uvijek nemam vremena za sebe,
a i ono malo vremena što mi ostane
uglavnom se odmaram. Sam posao
i noćne smjene prilično su naporne
tako da slijedeći dan dok malo počistiš i opereš dan vrlo brzo prođe. Rano
idem spavati jer se za dnevnu smjenu
ustajem u 04:15 sati zato što imam 3
km od stana do kolodvora.
Otkud Vi U SPVH-u?
U SPVH sam došla sasvim slučajno,
ali ni jednog trenutka nisam požalila. Kad god sam imala neki problem
pomogli su mi da ga riješim. Mada ne
radim u prometu prihvatili su me kao
ravnopravnog člana i hvala im za sve
što su mi pomogli i što mi još uvijek
pomažu. Ponovit ću još jednom da
nikad nisam požalila što sam u tom
sindikatu.
Kakvi su Vam planovi za budućnost?
Nemam planova jer nisu vremena da
se nešto može planirati. Strahujem da i
ja ne budem višak jer gdje bi onda našla posao kad ga ni mladi ne mogu naći.
Poruka za kraj.
Željela bih da se sve može vratiti na
staro, da se ujedinimo kao prije, da
nitko ne dobije otkaz, da živimo i
radimo, da se ljudi opet smiju i budu
veseli.
piše: Nebojša Gojković
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JEDAN OD NAS
STIPE ZRILIĆ
na peronu br. 30
Prometnik vlakova kol. Bibinje
postrojenja kolodvor ima dva perona za prihvat i otpremu putnika
dužine 200 m i širine 10 m. Kolodvor je osiguran elektrorelejnim
signalno-sigurnosnim
uređajem
Sl-Te-130 "ISKRA" sa svjetlosnim
ulaznim i izlaznim signalima. U
kolodvoru je ugrađeno i 6 manevarskih signala za zaštitu kolosiječnog
puta, 3 iskliznice i 15 skretnica koje
su sve u ovisnosti sa glavnim signalima.
K
olodvor Bibinje je predzadnji kolodvor na pruzi Knin
– Zadar, te polazni i krajnji
kolodvor za teretne vlakove u zadarskom čvoru. Službeno mjesto
podređeno kolodvoru Bibinje je
stajalište Sukošan. Kolodvor Bibinje ima odlične predispozicije za
prijevoz tekućih i rasutih tereta,
kao i opasnih materija (styren, benzen, nafta i dr.). Kolodvor se nalazi
odmah uz industrijsku zonu grada
Zadra i povezan je sa zadarskom
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lukom Gaženica. U svom sastavu
ima pet industrijskih kolosijeka i to:
- industrijski kolosijek "INA-PLIN"
u vlasništvu INE; - industrijski
kolosijek "TANKERKOMERC" u
vlasništvu poduzeća Tankerkomerc
iz Zadra; - industrijski kolosijek
"POLIKEM" u vlasništvu poduzeća
Polikem iz Zadra; - industrijski kolosijek "LUKA" u vlasništvu luke
Zadar; - industrijski kolosijek "SOJARA" u vlasništvu poduzeća Sojara iz Zadra. Od drugih stabilnih
Stipe Zrilić rođen je 18. kolovoza
1969. godine u Benkovcu. Osnovnu
školu završava u Zadru, a srednju
željezničku za prometnika vlakova
u ŽOC-u u Zagrebu. 1988. godine
poslije odsluženja vojnog roka upisuje Prometni fakultet u Zagrebu.
Na početku agresije na RH 1991. godine kao dragovoljac aktivno se uključuje u obranu Domovine. Završetak rata i oslobođenje okupiranih
područja dočekuje u postrojbama
MUP-a. U međuvremenu 1993. godine je diplomirao na Prometnom
fakultetu i stekao zvanje inženjera
željezničkog prometa. 1996. godine
se zapošljava na željeznici kao prometnik vlakova u kolodvoru Zadar i
Bibinje gdje i danas radi. Rekreativno se bavi biciklizmom, a ljeti i
plivanjem. Što se tiče posla u kolodvoru Bibinje zadovoljan je, jedino
je sve manje vlakova na zadarskoj
pruzi. A trenutno se radi i remont
pruge između kolodvora Kistanje i
Benkovac. Zbog remonta pruge HŽ
Putnički prijevoz je uveo zamjenske
autobuse koji voze umjesto vlakova.
Ostaje još za nadati se da će poslije remonta pruge biti više vlakova i
više putnika na zadarskoj pruzi.
piše: Krešimir Belak
PRIČA
na peronu br. 30
SINDIKALNI KIŠOBRAN
M
a kakva pura, kakva
pečenica, kakvi bakalari;
ništa se od darova koje
smo dobivali od sindikata, za Božić
i Novu godinu, ne može mjeriti sa
tim plavim kišobranom na kojem je
pisalo: SPVH, Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske, Union of Crotian train dispatchers. A čuvao me u
odvratna vremena, kad učmala duša
zove vani, a vani kiši kao kiša na Islla Negru, što bi rekao Pablo. Štitio
me i tih dana među ruševinama i
ostacima mog rodnog sela Seoca, u
mojoj rodnoj općini Kaknju i mom
rodnom srezu Zenici. I koje li ironije; baš kada sam sređivao papire za
mirovinu. Sindikalni kišobran!
Tog jutra sam u jednom poznatom
kafiću ispijao prvu jutarnju kavu, i
čekao, da sva ona silna birokracija,
takođe ispije svoju dozu, da se otvore
kakanjske kancelarije i uredi i da
startam sa onim mučnim; -sačekajte
malo, vidite da smo u poslu, ili javite
se u sobu broj 5. Vani je pljuštalo, kao
da je to bio prvi nagovještaj sveopćeg
potopa, ni mjesec dana poslije. Gledao sam kroz prozor ne bi li ugledao
nekog poznanika; davnog prijatelja,
ili prijateljicu. Sva lica su mi izgledala nekako poznato, a opet strano.
Nikoga zbog koga bi vrijedilo naglo
istrčati vani. Kada se kafić ispraznio
i u njemu ostali samo ja i konobarica
bilo je vrijeme da krenem. Mog kišobrana koji sam ostavio u tobolac za
kišobrane nije bilo. Samo jedan mali
ženski i jedan veliki crni.
-Nema mi kišobrana!-u panici sam
se okrenuo konobarici.
Bojao sam se da ću onako suvišan i
nevoljen, u to prohladno i kišno vrijeme, tumarati tu jedan dan više.
-Kako nema!-moj strah se prenio i
na konaobaricu-A čiji je ovaj crni?
Uzmite njega!
Nisam imao kud, uzeo sam tu bi-
jednu kopiju, svog sindikalnog
kišobrana, istrčao vani i krenuo uz
glavnu kakanjsku prometnicu. Na
njoj je bilo sve što se u Kaknju moglo i vrijedilo vidjeti; trgovine, uredi,
đaci, zaposlenici i prosjaci, i oni, što
kao i ja, obavljaju kojekakve slične
poslove. Oni su bili u najvećoj žurbi
i hitnji, nisu marili za kišu i za promočenu obuću; vrijeme je neumoljivi isticalo, a u nekoliko sati je trebalo obaviti sve. Ja sam imao i dodatni
posao; dao sam se u potjeru za svojim kišobranom; gore dolje uz duž
glavne ulice.
Bilo je tu svega i svačega; od onih
živopisnih damskih, više šešira nego
kišobrana, do onih ogromnih, što su
zaklanjali pola neba i što su usporavali prolaznike iz suprotnog smjera,
a mogli su poslužiti i kao suncobrani na terasi kakvog mediteranskog grada. Po nekima se mogao
raspoznati status njegovog vlasnika.
Bilo ih je ofucanih; napola polomljenih žica pod kojima jedno rame
kisne a drugo ne; ništa zato, važno
je da je glava suha. Jedan uništen i
izvraćen se, pod naletima kotača,
kotrljao potopljenom cestom. Nitko
se nije zaustavljao.
U jednom trenutku mi se učinilo
da sam ga ugledao iznad glave ne-
kog omanjeg tipa. Koračao je petšest metara ispred mene i ja sam ga
brzo sustizao. Da bio je iste boje i,
kako mi se čini ručke. Prestigao sam
tipa, prvo sa lijeve, a onda, malo
usporivši, da se on nađe ponovo ispred mene, i sa desne strane.
-Oprostite!-razočarano sam promrsio, kada sam se osvjedočio da je
kišobran potpuno plav i bez ijednog
slovceta na sebi.
Tip je samo zbunjeno slegnuo ramenima i produžio dalje. Sutradan
sam se našao u isto vrijeme, u istom
kafiću. Više u nekoj slabašnoj nadi
nego što mi se pila kava. Kafić je bio
poprilično ispunjen, ali sam ipak uspio pronaći jedan prazan sto, što je
gledao na koš za kišobrane. Ja sam
svoj novi kišobran držao naslonjen
na praznu stolicu. Kamo sreće da
sam to i juče učinio. U košu ga nije
bilo, ali ja ipak nisam mogao a da ne
upitam, onu poznatu konobaricu:
-Onaj kišobran… od juče, nije
nađen?
-Ne, nije,-kratko je odgovorila dok
je odlazila po kavu.
Vani je bilo malo ljepši nego juče;
mada još uvijek oblačno, barem nije
kišilo. Ali moj najdraži kišobran je
ukraden u mom rodnom gradu.
piše: Marijan Đondraš
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VOLIM ŽELJEZNICU
N
Stjepan Magdić
skretničar u kolodvoru Nova Kapela - Batrina
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a
prugama
koje
su opremljene automatskim pružnim
blokom (APB), jedan od malo
kolodvora u kojima je sistematizirano radno mjesto skretničar, je kolodvor Nova Kapela
– Batrina, gdje skretničari rade
u takozvanom „B“ turnusu. Za
vrijeme moje posjete kolodvoru, svoju smjenu je odrađivao
skretničar Stjepan Magdić.
Stjepan je rođen 04. svibnja
1958. godine u Vrbovi, a na željeznici je počeo raditi u Zagreb
ranžirnom kolodvoru 1980. godine, za što je zaslužan njegov
susjed.
„Bavio sam se rezbarenjem
drveta i svoje proizvode sam
slao u primorske gradove, gdje
se to prodavalo turistima. U
ono vrijeme se od toga moglo
živjeti. Susjed koji je tada radio na željeznici, nagovorio da
idem s njim u Zagreb i da upišem tečaj, kojih je tada bilo, za
skretničara, manevristu, kolodvorskog radnika. Poslušao sam
ga i na tome sam mu i danas
neizmjerno zahvalan. Na željeznici se radilo puno više nego
danas, ali se na posao išlo „pjevajući“. Bila su nekakva drugačija vremena. Danas idem na
posao i razmišljam što donosi
novi dan. Neku novu organizaciju, sistematizaciju, hoće li
se ugasiti i ovo radno mjesto,
jer sam to već doživio. Radio
sam kao skretničar u kolodvoru Staro Petrovo Selo. Kada
je ukinuto to radno mjesto,
premješten sam za skretničara
u Novu Gradišku, ali se ubrzo i
tamo ukinulo i evo me u Novoj
Kapeli – Batrini.“
Stjepan je zadovoljan poslom,
uvjetima rada i volio bi da posla ima više. Vjeruje da će i željeznici u budućnosti biti bolje i
da se posao mora povećati.
„Supruga mi je nezaposlena i
željeznica mi je školovala troje
djece. Uz to se po povoljnoj cijeni mogla kupiti godišnja karta za djecu dok su išli u srednju
školu i na fakultet. Mislio sam
i sina poslati u željezničku školu, ali on nije bio zainteresiran.
Sada se pokazalo da je
bio u pravu.“
Dugo je trajao
naš razgovor
o prošlosti i
sadašnjosti iz
čega sam vidio
da je Stjepan
pr i stup a č n a ,
razgovorljiva
osoba, što je i
on sam potvrdio.
„Da
se
mogu
vratiti u prošlost,
malo toga bih
promijenio u
svom životu.
Ponovo bih izabrao željeznicu, ali bih volio raditi kao
kondukter. Taj
posao je dinamičan, puno
je događanja,
a ja volim biti
i raditi sa ljudima. Možda
bi bilo i loših
iskustava, ali
ja volim pričati, brbljiv sam, pa
vjerujem da bi i te neugodne
situacije dobro riješio. Ali
prošlost ne možemo mijenjati,
a nadam se da će mi budućnost
donijeti mirovinu, sa ovog radnog mjesta, skretničara u Novoj Kapeli – Batrini.“
piše: Branko Cindrić
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ZBIVANJA U HŽ INFRASTRUKTURI
I NA SINDIKALNOJ SCENI
S
vjedoci smo da su se u protekla dva mjeseca događaji u HŽ
Infri odvijali velikom brzinom.
Organizacijom HŽ Infre (krajem
prošle godine) predviđena su smanjenja broja radnika koja očito nisu
bila dostatna. Donijeta je odluka o
poticajnim mjerama i broj radnika
koji se prijavio na poticaje je predviđen za smanjenje u „novijoj organizaciji“ koja je u pripremi.
Putnički prijevoz je smanjio veliki
broj vlakova, naročito na prugama
regije Istok. SPVH je putem konferencija za medije upoznao javnost,
a dopise su dobili svi župani, gradonačelnici i saborski zastupnici.
Reakcija javnosti i politike je bila
neprimjetna i naš ministar je imao
hrabrosti reći da ne zna i ne zanima
ga koji se broj vlakova ukida (bitno
je da se ne ukida ministarstvo!!!), pa
je Uprava HŽ PP imala zeleno svjetlo da provede što su naumili.
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Važno je napomenuti da su dobili
potpis za suglasnost i od sindikata!
NE OD SPVH!
Ukidanjem vlakova, otvorio se
prostor da rukovoditelji naše regije
smanje radno vrijeme kolodvora i
uvedu prekide kada god je to moguće. Bili su prvi u Hrvatskoj koji su
to učinili.
Čestitamo im. Naravno da su ovako
dobar primjer prihvatili i slijedili u
drugim regijama.
Dogodile su nam se i poplave koje
su odnijele živote, uništile imovinu,
oštetile prugu. SPVH se uključio
u pomaganju ljudima na poplavljenim područjima, te će određeni
novčani iznos SPVH uplatiti u tu
svrhu. Potaknuli smo i Upravu HŽ
Infre, s kojom se vode razgovori o
načinu i iznosu pomoći. Predložili
smo da se svim radnicima napravi
jednokratna obustava na plaći i da
se taj iznos uplati za pomoć. Na ovo
nije pristao Sindikat željezničara i
Sindikat infrastrukture. Posebnu
brigu vodimo o članovima sindikata
koji proživljavaju ovu strahotu.
Za odmaralište SPVH na otoku Ugljanu prijavio se veliki broj članova.
Većini je udovoljeno, naročito onima koji nisu koristili odmaralište
prošle godine. Do početka sezone
nastojimo urediti još tri apartmana,
pa bi još više članova SPVH moglo
koristiti odmaralište i ove sezone.
Brojno stanje članova SPVH u našoj
regiji se povećalo, unatoč odlascima
u mirovinu. Posebno treba istaknuti podružnicu Vinkovci, koja ima
sedam novih članova.
Sportski susreti članova SPVH će se
i ove godine održati u Trogiru, od
16. do 18. rujna.
piše: Branko Cindrić
regionalni koordinator SPVH
za regiju Istok
J
SJEĆANJE
oža je bio sitan čovjek, nižeg rasta,
zašiljenog lica. Iako je bio u pedesetim godinama, njegovi pokreti bili
su brzi. Rodio se u Hrvatskom zagorju,
a životni put ga je u mladosti odveo
na ličku prugu. U noćnim smjenama pričao mi je svoje doživljaje. Tako
sam doznao da je neko vrijeme bio čuvar tunela. Nakon završenog tečaja za
manevristu, te rada u zagrebačkom Borongaju, premješten je za skretničara u
manji kolodvor s prometom od dvadesetak vlakova u smjeni. Tu sam ga i zatekao nakon završene škole za prometnika vlakova.
„Znaš Dražene, to mi je moj šef sredil!
Bil mi je dobar. Di buš putoval u Zagreb? Ti je lepše biti doma. Samo ako ti
sekcija bu dala prelaz. Bum ih ja zval“
– navodio je Joža svog šefa.
Radili smo u istoj smjeni gotovo čitavu
godinu. Kada bi netko od nas promijenio smjenu, kada ne bi radili zajedno,
osjetio bih nekakvu prazninu. Kuhao
je izvrsnu kavu. Jutarnju kavu bi popili
sat prije završetka noćne smjene.
Nakon smrti supruge, ostao je živjeti s
nepokretnom majkom i kćerkom Kristinom. Bolest supruge nije dozvolila da
u mladosti imaju djecu. Tako je Kristina sada imala samo dvanaest godina.
Imala je devet kada je ostala bez majke. Razumio sam Jožu kada je poslije završenog posla žurno sjedao na
svoj stari bicikl. Kristina je bila krhka
zdravlja. Bolovala je od anemije. Joža
ju je često spominjao u razgovoru. Čak
prečesto. Uspoređivao ju je s majkom.
Jedne večeri došao je u noćnu smjenu
prilično iscrpljenog lica. Siječanj je,
padao je snijeg.
„E, Dražene, kaj sam se denes nadelal. Cepal sam i slagal drva. Moglo bi
biti i više snega. A i Kristini nije nešto
dobro. Opet slabo jede. Već treći dan.
Opet ono njezino... Nego, čuj, vi'š kak
je vani hladno! Mislil sam si da bi mogli umjesto kave ujutro, pa sam 'zel litru
crnjaka. Šećera imamo, pa bumo kuhali. Ponudimo i šefu kuhanog vina kada
dojde na smenu“ – govorio je Joža.
Prva polovica noćne smjene tekla je uobičajeno. Pred jutro imali smo
nepredviđeni manevar . „Upaljena“
osovina na jednom vagonu teretnog
vlaka.
Smjena se bližila kraju. Vino se kuhalo.
Pred kolodvorskom zgradom zaustavio
se automobil strane registracije. Neuobičajeno za to doba dana. Proćelavi
čovjek u bundi pita me za Jožu. Objašnjavam mu da će svakog trenutka
NATJEČAJ
stići, da se nalazi u blok kućici, te da
ga može sačekati u prometnom uredu.
Odbija, ostaje stajati kraj otvorenih
vrata automobila, čiji je motor radio.
Nakon kratkog razgovora s tim čovjekom, Joža je, za njega neuobičajenim
sporim koracima, krenuo prema prometnom uredu. Krenuo sam mu u susret. Hrapavim je glasom i suznih očiju
rekao: „Odvezli su je noćas na hitnu...
Kristinu... a nisam bio tamo... a nema
ni telefona. Idem. Reci šefu... ona nema
nikoga...“.
Kuhano vino je ostalo. Joža je otišao
na godišnji odmor, zatim na bolovanje. Kristina se liječila narednih osam
mjeseci u specijaliziranoj ustanovi.
Joža se vratio na posao. Ali ne onaj
Joža. Na slijedećem liječničkom pregledu nije dobio prolaznu ocjenu za
skretničara. Još je nekoliko godina do
mirovine radio kao prodavač karata.
Jedan veliki dio onog Jože je nekamo
nestao. Zauvijek. Bio je potpuno drugi
čovjek, ispijenog lica, tupog pogleda.
Ja sam dobio premještaj. Kristinu sam sreo nedavno, slučajno, na
neočekivanom mjestu, s nekakvim
spisima ispod ruke. Nakon dvanaest
godina morao sam ju prepoznati. Bila
je neobično slična ocu, čiji mi se lik
duboko urezao u svijest, iako si nikada
nisam mogao objasniti zašto. Izliječila
se. Radi u Zagrebu kao viša medicinska
sestra. Pitam je za oca. I on se oporavio. Kristina se svaki vikend vraća kući,
brine o ocu. Vrativši se na trenutak u
prošlost, pohvalio sam Jožu kao vrlo
dobrog službenika i pažljivog i brižnog
oca.
Uz pozdrav, na Kristininom licu se
pojavio mladenački iskren osmjeh.
Nastavio sam s kupovinom. U mislima mi se pojavila slika Jože, hrapava
glasa, suznih očiju, a u ustima okus kuhanog vina kojeg nismo popili.
Natječaj SPVH za kratku priču
posebna ne novčana nagrada
rad pod šifrom: Tremac
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ŠALE
ŠALA MALA
- Sine, stavila sam ti pecivo, parizer i
šarafe.
- Zašto, mama?
- Kad ogladniš, napravi si sendvič od peciva i parizera.
- A šarafi?
- Stavila sam ti i šarafe.
KINOREPERTOAR ZA LIPANJ 2014.
P
rvi mjesec ljeta u hrvatska
kina donosi nekoliko filmova u kojima su glavni junaci
djeca ili su filmovi namijenjeni djeci. Iz Studija Walta Disneyja dolazi
‘Zlurada’ (Maleficent, 2014.) koju
utjelovljuje Angelina Jolie, u režiji Roberta Stromberga. Zlurada je
bila mlada žena dobra srca, odrasla
u idiličnom šumskom kraljevstvu,
koja se u borbi s vojskom koja je
napala njenu zemlju, promijenila, a njezino srce pretvorilo se u
kamen. Lik ‘Zlurade’ deriviran je iz
animiranog klasika ‘Začarana ljepotica’ (Sleeping Beauty, 1959.), a u
igrana verzija filma koristi efekte
pustolovine i bajke.
‘Mali genijalac’ (The Young and
Prodigious Spivet, 2014.) redatelja Jean-Pierrea Jeuneta priča je
o dvanaestogodišnjem genijalcu
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koji živi na obiteljskom imanju u
Montani, s ocem kaubojem i majkom znanstvenicom. T.T.Spivet
(Kyle Catlett) mimo znanja svojih
roditelja odlazi u Washington gdje
na najpoznatijem institutu na svijetu, Smithsonian, treba dobiti veliko priznanje. Nitko od uglednih
znanstvenika ne zna tko je dobitnik priznanja…
U kina dolazi četvrti nastavak
‘Transformers: Doba izumiranja’
(Transformers: Age of Extinction
3D, 2014.) u režiji Michaela Baya.
U novom nastavku ‘Transformersa’ najatraktivniji automobili
današnjice pretvaraju se u moćne
strojeve budućnosti. Film s dojmljivim transformacijama, napetom
radnjom i atraktivnim jurilicama
poput Lamborghinija, Bugattija,
Corvetta koji se transformoiraju u
gigantske robote.
I na kraju film s dječjim likovima,
ali nije film za djecu. Biografska kriminalistička drama ‘Tajna
jezera Devil’s Den’ (Devil’s Knot,
2013.) redatelja Atoma Egoyana
snimljena je po jednom istinitom
slučaju. Nakon što je troje malene
djece okrutno ubijeno, troje tinejdžera optuženo je da su ih žrtvovali tijekom sotonističkog rituala.
Međutim, brzo postaje jasno kako
su adolescenti nevini, ali i strašna
mogućnost da će se počinitelj ovog
strašnog zločina izvući nekažnjen… Dobitnici Oscara, Reese
Witherspoon (Walk the Line) i
Colin Firth (Kraljev govor), prvi
put zajedno glume u filmu.
Kasno navečer došao
Mujo pijan kući. Fata
otvara vrata i odmah
se počne derati na
njega.
‘Opet si mrtav pijan,
a?!’
‘Samo šuti. Dovoljno
sam kažnjen da te
duplo vidim.’
Pita plavuša crnku jel se kaže
pčela ili čela?
Crnka odgovara: Pa, pčela!
A plavuša kaže: uff, eto ubode me
komarac posred pčela.
Pita Haso Muju:
‘Mujo, što bi ti bilo
draže - da si glup ili
lijep?’
‘Da sam glup,
naravno.’
‘A zašto?’
‘Ljepota je
prolazna.’
Šalje šef poruku radniku:
Ajde napiši mi i pošalji jedan od onih svojih
viceva.
Radnik će mu na to:
Sada radim, poslat ću vam kasnije.
Šef na to odgovara:
Taj ti je dobar pošalji mi još koji.
Huso Hasi: “Znaš
li koja je razlika
izmedju wc školjke
i tuš kabine?”
Haso: “Ne?!?”
Huso:
“Znači ti si taj!”
piše: Robert Jukić
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U SKRETANJE
na peronu br. 30
U SKRETANJE
na peronu br. 30
I. T.
u skretanje by
nenad katanich
I. T.
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Okrenuh se i šok! Svjetlost
ravno u oči i čudno pucketanje iz još čudnije kutije
na zidu…
Oblijeva me znoj, rušim
se… Kolega viče što si se
uspaničio kao da si vidio duha. Meni se počinje
mutiti pred očima. Kolega
hvata vanzemaljca sa zida,
spretno izvlači elektrode.
Pa to je automatski vanjski
defibrilator!
Ja se zadnjim atomima
snage opirem – ne, ne, živ
sam, nemoj me uštekavati
u struju. A on, pa ne boj se
uređaj će sam procijeniti i
reći da li da stisnem dugme
ili ne…
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M
orat ću prestati gledati filmove naučne
fantastike i partizanske filmove…
Iako je priča o otkazima i reduciranjima radnih mjesta tužna,
ima i ona nekih dobrih strana.
Kao što su partizani sa mrtvih
neprijatelja skidali prvo čizme,
a zatim oružje i streljivo , pa
naposljetku čuturicu i tako se
opremali borci nove države i
režima slično radimo i mi.
Hvala Bogu nema mrtvih, ali
zato ima bivših. I njihovi uredi su prazni. Pa navali narode.
Iako smo mi smrtnici, podčinovnici, kako bi to klasificirali
naši osnivači – Magyar A’llamvasutak Zrt., tek u drugom ili
pak trećem navalno – plijenidbenom redu, ipak se nađe nešto i za nas. Naravno, ne možeš
računati na vrednije stvari kao
što je monitor ili tipkovnica pa
i heftarica. Te su stvari rezervirane za drugove iz komiteta
i štaba. Mi smo orjetirani na
čizme – sitan uredski materijal, tj. ostatke istog. Lijepilo,
ljepljiva traka, koji neiskorišteni uložak za kemijsku i ako me
posluži sreća i koji prazan list
papira, bar s jedne strane, a
možda i kakav polovan blok ili
rokovnik…
I tako ja se dobrovoljno javih
u bombaše, tj. da pospremim
i arhiviram materijal iz nezaposjednutih ureda, možda se
ogrebem i za kakav fascikl i registrator da mi se više ne raspadaju
brzojavi i dopisi o zatvoru pruge
i laganim vožnjama. A možda i
bude malo i ljepila u tubi da ne
mrčim prste lijepeći naloge a i
koja kutija mina za heftaricu?
I tako, sav veseo, tabanam
mračnim hodnicima, kad odjednom, zaslijepi me čudna svjetlost. Straga. Okrenem se – ništa.
Osjećaj nelagode. Veselo kopam
po starim papirima iz koša, nadajući se dobrom plijenu. Osim
toga, moram štedjeti na svakoj
sitnici – papiriću za bilješke,
mini za heftaricu, spajalici... Osnove obavještajnog rada iz vojske
– najviše podataka o neprijatelju
pokupiš analizirajući njegovo
smeće. Tako sam, kopajući brda
papira u koševima, došao do sljedećih rezultata: liste od kladionice – 56%, ispravke propisa
(koje su trebale biti ispravljene, a
nisu) -12%, kojekakve brzojavke
o koječemu – 21%, promidžbeni
materijali od privatnog „biznisa“
(istina ne kosi se s djelatnošću
HŽ-a) očito vršenog u radno vrijeme HŽ-a – 11%...
I tako pomno analizirajući obavještajni materijal, iza mene opet
svjetlost i kao da iz tunela polutiho i rastegnuti doziva: „Nenadeeee, Nenadeeee…“
Okrenuh se i šok! Svjetlost ravno
u oči i čudno pucketanje iz još
čudnije kutije na zidu…
Oblijeva me znoj, rušim se…
Kolega viče što si se uspaničio
kao da si vidio duha. Meni se
počinje mutiti pred očima. Kolega hvata vanzemaljca sa zida,
spretno izvlači elektrode. Pa to je
automatski vanjski defibrilator!
Ja se zadnjim atomima snage
opirem – ne, ne, živ sam, nemoj
me uštekavati u struju. A on, pa
ne boj se uređaj će sam procijeniti i reći da li da stisnem dugme
ili ne…
I tako, snalazeći se da skrpim papira za printer, ljepila za naloge,
spajalica, fascikli za brzojavke,
jer u ovoj krizi svaka lipa je
dragocjena, skoro pogiboh od
automatskog vanjskog defibrilatora!
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foto: Dražen Lihtar
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